魏政字〔2023〕  号
魏县人民政府
关于印发《魏县农村集体经营性建设用地

使用权抵押登记细则》的通知
各乡镇人民政府、街道办，县对口有关单位，县政府有关部门：
《魏县农村集体经营性建设用地使用权抵押登记细则》已经县政府研究同意，现印发给你们，请按照工作要求，认真遵照执行。
                               魏县人民政府
                                2023年10月  日
魏县农村集体经营性建设用地

使用权抵押登记细则

第一条  为规范推进我县农村集体经营性建设用地使用权抵押登记工作，根据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国银行业监督管理法》《不动产登记暂行条例》等法律法规，按照《自然资源部办公厅关于印发<深化农村集体经营性建设用地入市试点工作方案>的通知》（自然资办函〔2023〕364号）、《河北省深化农村集体经营性建设用地入市试点工作领导小组关于印发<河北省深化农村集体经营性建设用地入市试点工作实施方案>的通知》（冀集入市〔2023〕1号）和《魏县农村集体经营性建设用地入市管理办法（试行）》（    号），制定本细则。

第二条  魏县行政区内农村集体经营性建设用地使用权抵押适用本细则。

第三条  本细则所称农村集体经营性建设用地使用权抵押，是指农村集体经营性建设用地使用权人作为抵押人以不转移占有的方式，向抵押权人提供债务履行担保的行为。

第四条  农村集体经营性建设用地使用权抵押以办理农村集体经营性建设用地使用权登记为前提，未经依法登记的土地使用权不得设立抵押权。

第五条  农村集体经营性建设用地使用权抵押登记应遵循自愿、互利、公平和诚实信用的原则，推进农村集体经营性建设用地与国有建设用地同等入市、同权同价。
第六条  在符合国土空间规划、用途管制、依法取得的前提下，以出让、出租等方式入市的农村集体经营性建设用地使用权抵押应同时具备以下条件：

（一）取得不动产权证书；
（二）抵押人为企业法人的，应出具同意抵押的有效内部决议等证明文件；

（三）经办机构规定的其他条件。

第七条  下列农村集体经营性建设用地使用权不得进行抵押：

（一）权属不清或存在争议的；

（二）司法机关依法裁定查封的；

（三）被依法纳入征地范围的；

（四）擅自改变用途的；
（五）受其他形式限制的。

第八条  农村集体经营性建设用地使用权的价值可由抵押当事人协商确定，也可由抵押当事人认可的具有评估资质的中介机构评估确定。

第九条  同一宗地多次申请抵押的，以抵押登记申请先后为序办理抵押登记。

第十条  宗地的抵押期限不得超过土地使用期限减去已使用期限的剩余期限。

第十一条  抵押权人和抵押人签订抵押合同后，双方共同持以下资料向登记部门申请办理抵押登记，抵押权自登记时设立：

（一）抵押登记申请书；

（二）抵押权人和抵押人有效身份证明；

（三）贷款合同和抵押合同；

（四）《不动产权证书》；

（五）抵押权人认可的抵押物价值确认函；

（六）共有人同意抵押的证明；

（七）登记机关规定的其他资料。

第十二条  对符合抵押登记条件的，登记部门应将抵押合同约定的有关事项在土地登记簿和《不动产权证书》上加以记载，并向抵押权人颁发《不动产登记证明》。申请登记的抵押为最高额抵押的，应当记载所担保的最高债务权额、最高额抵押的期间等内容；对不符合抵押登记条件的，书面通知申请人。

第十三条  因处分抵押财产而取得农村集体经营性建设用地使用权的，当事人应当在抵押财产处分后，持相关证明文件，申请办理农村集体经营性建设用地使用权转移登记。

第十四条  农村集体经营性建设用地使用权抵押期间，土地使用权依法发生转让的，当事人应当持抵押权人同意转让的书面证明、转让合同及其他相关证明材料，申请办理转移登记。

已经抵押的农村集体经营性建设用地使用权转让后，当事人应当持《不动产登记证明》，申请办理农村集体经营性建设用地使用权抵押转移登记。

第十五条  农村集体经营性建设用地使用权抵押经依法登记后因主债权被转让而转让的，主债权的转让人和受让人可以持原《不动产登记证明》、转让协议、已经通知债务人的证明等相关证明材料，申请办理农村集体经营性建设用地使用权抵押转移登记。
第十六条  农村集体经营性建设用地使用权抵押贷款到期，债务履行完毕后，抵押当事人应持注销申请、《不动产登记证明》、有效身份证明等资料，到抵押登记部门办理抵押注销登记。

第十七条  本细则自2023年  月  日至  年   月  日施行。

第十八条  本细则在实施过程中，国家和上级政府另有规定的，从其规定。

第十九条  本细则由县自然资源和规划局负责解释，根据国家法律法规和上级政策要求适时修订